R E Q U E R I M E N T O  Nº. 135
SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/2/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que os aposentados representam uma importante e significativa parcela da população botucatuense;
Considerando que muitos destes aposentados foram titulares do quadro de trabalhadores efetivos da municipalidade e que prestaram significativos trabalhos para a comunidade;
Considerando ainda que a lei Federal 10.741/2003, que instituiu o Estatuto do Idoso, determina que muitos dos aposentados, desde que comprovada a sua condição de aposentado, podem usufruir de gratuidade de transporte coletivo interestadual, medicamentos, além de descontos em shows, cinema, teatro e outros eventos culturais e esportivos,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, LUIZ AUGUSTO FELIPPE, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, sobre a possibilidade de que sejam realizados estudos no sentido de que seja confeccionada para todo o quadro de aposentados uma “carteirinha” de aposentado, para que assim todos os ex-funcionários possam usufruir das facilidades supracitadas com maior comodidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 25 de fevereiro de 2013.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB
IBDSC/rcs